<sup>20</sup> L'ultimo inciso è forse interpolato: esso mostra come sia presente nella mente dell'interpolatore la concezione di una querella che possa anche essere intentata senza speranza, per l'attore, di profitare della vittoria. È l'azione delineata nel fr. 6.1 D. 5.2 in cui l'attore, estraneo, non trae profitto dal vittorioso esperimento della querella. Ma è errata l'idea del BESELER III, 76 di voler considerare interpolato anche «cum et de matris testamento agant». Contro tale tesi si veda il fr. 28 D. 5.2.

ULPIANUS, *libro sexto opinionum*: 29. 1 D. 5.2: P. 2349.

De inofficioso testamento matris spurii quoque filii dicere possunt.

*Impp.* FILIPPUS A. et FILIPPUS C. *Aphrodisiae*: c. 15 C. 3.28.

Filiam praeteritam a matre ad successionem eius citra inofficiosi querellam adspirare non posse explorati iuris est (a. 245).

*Impp.* CARINUS et NUMERIANUS AA. *Florae*: c. 17 C. 3.28.

Cum filium tuum te praeterita sororem heredem instituisse proponas, inofficiosi querellam apud praesidem provinciae persequi potes (a. 284).

Come appare dai testi citati la querella è concessa anche ai figli contro il testamento della madre ed alla madre contro il testamento dei figli<sup>21</sup>.

Naturalmente anche i figli postumi potevano intentare la querella contro il testamento dei loro genitori che li avessero ingiustamente diseredati o preteriti.

ULPIANUS, *libro quarto decimo ad edictum*: 6 pr. D. 5.2: P. 487.

Postumus inofficiosum testamentum potest dicere eorum quibus suus heres [vel legitimus] potuisset fieri, si in utero fuerit mortis eorum tempore: sed et cognatorum [quia et horum ab intestato potuit bonorum possessionem accipere. quid ergo est? eis imputatur cur intestati non decesserant? sed hoc nemo apud iudicem potest impetrare: non enim interdicitur testamenti factione. hoc plane ei imputare potest... haberet]. simili modo et eum, qui post matris fatum exsecto ventre extractus est, posse queri dico<sup>22</sup>.

Il postumo, come suus o come cognato, può agire con la querella contro il testamento paterno o materno.

Poiché in diritto classico non ci sono legittimari agnati, non potrebbe un *postumus legitimus*, solo perché tale, essere legittimato alla querella. L'interpolazione (come nota l'Albertario)<sup>23</sup> è anche ispirata al nuovo valore assunto dal principio «conceptus pro iam nato habetur».

Caratteristica è poi l'interpolazione [quia et... haberent]: si fa dipendere l'esperimento della querella dal fatto che il postumo, se il defunto fosse morto intestato, avrebbe potuto chiedere la bon. possessio intestati. Ricorre qui, chiaramente, il principio postclassico che il legittimario è sempre il più prossimo successibile ab intestato, al quale soltanto può portare vantaggio il vittorioso esperimento della querella.